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یاد  د  اشت

  اخیرا رسانه های مختلف خصوصا رسانه های وابسته به 
رژیم صهیونیستی اعلام می کنند که ایران و آمریکا در 
سطوح غیرعلنی در حال مذاکره هستند. این رسانه ها 
از توافقاتی هم بین دو طرف خبر می دهند. توافقاتی که 

البته از دیدگاه آنها موقت است...

مذاکره پنهان 

واقعیت این است که سفر سلطان عمان را باید در همان 
حدی که هست ارزیابی و تحلیل کنیم و نه بیشتر از آن، 
نه دچار بزرگ نمایی و نه کوچک نمایی درباره اش شویم. 
عمان از سال های قبل از انقلاب روابط بسیار نزدیک با 

ایران داشت...

دچار بزرگ نمایی نشویم

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران
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آیت ا... سید حسن خمینی: 
همه هویت  
جمهوری اسلامی 
»امام« است

صفحه 7

برخی آگاهان از حضور جدی علی لاریجانی
 در انتخابات آینده ریاست جمهوری خبر می دهند

 پایی در رادیکالیسم 
دستی در میانه روی

صفحه 3

کارشناسان در گفت وگو با »آرمان ملی« سفر سلطان عمان و بحث توافق موقت را بررسی کردند

توافقی که نه موقت است نه برجامی!

صفحه 9
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صفحه 3

   دیاکو حسینی: بعید می دانم ایران با توافق موقت موافقت کند
   عبدالرضا فرجی راد: توافق موقت بعید، اما توافق غیر برجامی ممکن است

مقام معظم رهبری در دیدار با سلطان عمان: 

از روابط با مصر استقبال می کنیم
 گسترش روابط ایران 

و عمان به نفع هر دو کشور است

لاریجانی در آغاز فعالیت 
سیاسی اش مشی تندروانه 

داشت و هر چه به پایان دهه 90 
نزدیک شد میانه روی بیشتری 

پیشه کرد

 آینده سیاسی علی لاریجانی
 به کدام سمت است؟

   عکس:  حجت سپهوند

فضای مجازی واقعیت 
دنیای ماست؛ ستیز با 
این واقعیت سر به صخره 
کوفتن است 

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی

 زهرا  نژادبهرام با »آرمان ملی« از عوامل بد شدن حال شهر و به تبع آن شهروندان 
حرف می زند

آقای شهردار پاسخگو  نیست!

 »آرمان ملی« به بررسی وضعیت نامطلوب بازار خرید و فروش و اجاره مسکن می پردازد؛ 

خریداران دیروز، مستاجران امروز! 
کارشناس حوزه مسکن: وضعیت مسکن در سال های اخیر دچار فرسایش فزاینده ای شده که نه تنها 

بهبود این بازار را به همراه نداشته است بلکه   التهاب بیش از حد خرید و فروش و اجاره را به دنبال داشته 
و علاوه براین به ایجاد رانت، جوی متراکم و بی نظم در این حوزه منتهی شده است 

واقعیت این است که سفر سلطان عمان را باید در همان حدی که هست ارزیابی 
و تحلیل کنیم و نه بیشتر از آن، نه دچار بزرگ نمایی و نه کوچک نمایی درباره اش 
شویم. عمان از سال های قبل از انقلاب روابط بسیار نزدیک با ایران داشته و به دلیل 
اینکه عملا ایران نقش تعیین کننده ای در نجات عمان در مقابله با جدایی طلبانی 
که جنبش ظفار را ایجاد کرده بودند، ایفا کرد و کمک کرد عمان تجزیه نشــود و 
عملا کشور بماند. از آنطرف هم بلوچ تبارهایی که در عمان زندگی می کنند علاقه 
خاصی به ایران دارند و ســال های سال اســت که فرهنگ ایران را آنجا ترغیب و 
تشویق  می کنند و نقش خوبی در نزدیکی روابط ایران و عمان داشته اند. حتی در 
دوران جنگ تحمیلی هم عمان سعی کرد که موضع بی طرف داشته باشد و از صدام 

حمایت نکرد. با اینکه آن موقع از سوی شورای همکاری خلیج فارس تحت فشار بود 
که کشورهای عربی این حوزه از صدام حمایت کنند ولی سلطان قابوس، پادشاه 
فقید عمان در این قضیه سعی کرد که موضع بی طرف داشته باشد و به هیچ وجه 
از صدام حمایت نکرد. بعد از آنهم نقش کلیدی در حل مشــکلات ایران و آمریکا 
داشت به طوری که حتی یکسال و نیم قبل از اینکه مذاکرات برجام شروع شود از 
سال 90 سلطان قابوس شخصا این موضوع را با اوباما پیگیری کرد و در نهایت اوباما 
پذیرفت غنی سازی اورانیوم در ایران به صورت محدود ادامه پیدا کند. همین یک 
گره بزرگی را باز کرد و روند برجام از اواخر دولت دهم شروع شد و به دولت یازدهم 
و دوازدهم رسید. واقعیت این است که عمان هم در بحث مبادله زندانیان بین ایران 
و آمریکا نقش کلیدی و کمک موثر داشته و هم در موضوع حل مسائل و مذاکرات 
بین دو کشور و اعتماد دو طرف. روابط بسیار خوبی که عمان با آمریکا و انگلیس و 
از آن طرف روابط بسیار خوبی با ایران دارد این ویژگی را به وجود آورده که بتواند 

میان ایران و آمریکا میانجیگری کند. 
  ادامه در صفحه 2

ســرانجام »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور مســتقر پــس از ماه ها رقابت 
چالش برانگیز برای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه توانست با کسب 52.14 درصد 
آرا، بر رقیب خود »کمال قلیچدار اوغلو« پیروز و این هماوردی سیاسی سخت را به 
سود خود تمام کند. دور اول انتخابات ریاست جمهوری و پارلمان ترکیه روز 14 می 
)24 اردیبهشت( در حالی برگزار شد که ملت ترکیه و به ویژه افکار عمومی کشورهای 
همسایه، رقابت سخت میان دو نامزد اصلی را شاهد بودند. این تلاش نفس گیر بویژه 
برای رئیس جمهور مســتقر، رجب طیب اردوغان 69 ســاله که بیست سال قدرت 
را با اقتدار در اختیار داشــت، بسیار دشــوار نمود یافت، بطوری که در طول این دو 
دهه زمامداری و سیاست ورزی شــاید کمتر رویدادی مانند انتخابات اخیر برای او 
چالش برانگیز بود. نکات قابل دِرنگ در این انتخابات مطرح اســت که به اختصار در 
این یادداشت اشاره می شود: اول؛ رقابت برای کسب جایگاه های سیاسی و مشارکت 
مردم در انتخابات از دستور، صدور بخشنامه، برگزاری جلسات و... پیروی نمی کند در 
جهان مدرن، سیاست )به معنای مدیریت امور کلان کشور( از امور واقعی هستند که 
باید با ساز و کار متناسب با طبیعت خود، حل و فصل شوند. انتخابات اگرچه پدیده ای 
در سرشت خود، سیاسی است اما در بستر جامعه شکل می گیرد و شکوفا می شود. 
بدینگونه مردم ترکیه همواره در انتخابات مشــارکت بالایی داشته اند. موضوعی که 
اردوغان در سخنرانی جشن پیروزی مقابل کاخ ریاست جمهوری به آن اشاره کرد و 
گفت: این دموکراسی ترکیه است که امروز برنده شد. دوم؛ ترکیه دارای یک ساختار 
حزبی قدرتمند و جذاب است و هر کس با هر سلیقه و گرایشی می تواند در مقام نامزد 
یا رای دهنده در میدان سیاست حاضر شود. گونه های گسترده ای از احزاب بزرگ 
و کوچک با گرایش های متنوع از راســت ملی گرا افراطی، میانه روها، اسلام گراها و 
چپ ها در فضای سیاسی این کشور زیست می کنند، نمونه آن رقابت »سینان اوغان«، 
سیاستمدار جوان ملی گراست که ائتلاف حزب او با تعدادی دیگر از احزاب با کسب 
5.2 درصد آرا جایگاه سوم را کســب کرد. اگرچه او در دور دوم به کارزار انتخاباتی 
اردوغان پیوست اما برخی از متحدین اوغان به سمت قلیچدار اوغلو متمایل شدند و 
پایگاه اجتماعی آرا تقسیم شد. سوم؛ از لحاظ مناطق جغرافیایی، شهرهای بزرگ و 

پرجمعیت آنکارا، استانبول، ازمیر و آنتالیا یا به تعبیری دیگر، شهرهای شمال و غرب 
ترکیه رای خود را به سبد قلیچدار اوغلو ریختند، این مورد پیامی را بازتاب می دهد 
که ساکنان شهرهایی که از لحاظ اقتصادی و توریستی در وضعیت بهتری قرار دارند، 
موضوعات جهان مدرن مانند آزادی رسانه و حقوق بشــر برای آنها از اولویت ویژه 
برخوردار است. همچنین از حدود 11 اســتان جنوبی ترکیه که در اثر زلزله مرگبار 
ماه فوریه )بهمن( که جان بیش از 50 هزار نفر را گرفت و واکنش های بسیار منفی را 
متوجه دولت کرد، در دور اول، 8 استان برخلاف انتظار مجددا به رجب طیب اردوغان 
رای دادند. این موضوع حکایت از آن داشت که محاسبات مخالفان اردوغان غلط از آب 
درآمد و پایگاه اجتماعی رئیس جمهور هنوز به او وفادار هستند. چهارم؛ رجب طیب 
اردوغان در طول زمامداری خود، برخی از افراد شــاخص و نزدیک به خود را از کار 
برکنار و به حاشیه راند و همان افراد اکنون در ائتلاف تشکیل شده علیه او مشارکت 
فعال دارند از جمله »احمد داود اوغلو«، مشهور به کیسینجر ترکیه که تجربه وزیر 
امور خارجه و نخست وزیری دوران حاکمیت اردوغان را در کارنامه خود دارد یکی از 6 
حزب ائتلاف مخالفان دولت را رهبری می کند. همچنین »علی باباجان« رهبر حزب 
دموکراسی و پیشرفت، پست های مهم مانند وزیر اقتصاد در دولت اردوغان را برعهده 
داشــت، اکنون در جبهه مخالفان جای گرفته اســت. نکته مهم قابل اشاره اینکه، 
متحدان توانمند با مشاهده بی مهری ها در ائتلاف مقابل قرار می گیرند. پنجم؛ آرای 
آقای رجب طیب اردوغان در دوره های گذشته هم مانند اکنون حدود 52 درصد بود 
و این مورد حکایت از آن دارد که او توانسته در 20 سال زمامداری، پایگاه اجتماعی 
خود را راضی یا حداقل متقاعد کند که وی بهترین گزینه است. اما جمع اپوزیسیون 
در دوره های گذشته حدود 30 درصد آرا را به خود اختصاص می دادند، اما اکنون با 
ائتلاف و تمرکز به رهبری قلیچدار اوغلو در دور دوم انتخابات به 47.86 درصد، آرا 
آنها افزایش پیدا کرد و این سرمایه سیاسی بزرگی برای آینده محسوب می شود. در 
نهایت، نامزد پیروز ریاست جمهوری ترکیه راه دشواری را در پیش رو دارد. به تعبیری 
دیگر، اردوغان علاوه بر برآوردن مطالبات پایگاه اجتماعی خود خواسته های نیمی 
دیگر از مردم را هم باید مورد توجه قرار دهد، مطالباتی که به ظاهر ممکن است متضاد 
هم باشند. زبان به تلخی گشــودن در دوره رقابت ها و نسبت های نامناسب به طرف 
مقابل، روش غیر سیاستمدارانه ای بود که اکنون روشن شده است که نیمی از آرا را 
به خود اختصاص داده اند. برآوردن مطالبات از جمله کاهش نرخ تورم، بهبود فضای 
کسب و کار، آزادی رسانه و مطبوعات، رعایت حقوق بشر و سایر آزادی های جهان 

مدرن از جمله دشواری های آینده رئیس جمهور منتخب خواهد بود.

 محمد انیسی طهرانی
 کارشناس روابط بین الملل

پیروزی »اردوغان« در میان گوناگونی گرایش ها

دچار بزرگ نمایی نشویم
 حسن بهشتی پور

تحلیلگر مسائل بین الملل

 حسن بهشتی پور
تحلیلگر مسائل بین الملل

 احمد دستمالچیان
 کارشناس بین الملل

بسیاری از اعضای شورا ادعا کردند که آن ها را به کمیسیون ماده پنج دعوت نمی کنند؛ شنیده شده 
بخشی از عوارض را بدون اینکه در کمیسیون ماده پنج مطرح شود از مالک می گیرند! اینها حال مردم 

را بد می کند

 آقای شهردار پاسخگو نیست و ما از این موارد در شورای پنجم نداشتیم
 در حالیکه ما شهرداران قدری داشتیم؛ هر کدام اندازه دو وزیر بودند


